19t02t2020

6fte+g':'aj

ESTADO DE RONDONIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

A Sua Excelência o Senhor
Vereador José Cláudio Gomes da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Jaru

Exmo. Senhor Presidente,

Tenho a satisfação de encaminhar a Vossa Excelência, para aorec-iaçáo dessa
digna Câmara Municipal o projeto de tei no 2803lGPl2O2O, quê -DISPOE SOBRE
ALTERAçÃO NA LEI MUNICIPAL No 1.428lGP/20í0, E ESTABELECE OUTRAS
PROVIDENCIAS'.

A Lei municipal n" 1.4281GP12010 dispóe a respeito do Fundo M,rnrcipal de li/leio

Ambiente, no entanto, faz-se necessário sua alteraçáo para instituição de um Fundo que

atenda tanto as demandas do meio ambiente como do saneamento básico dada a correlação
das áreas e a inviabilidade de mantença de dois Fundos para fins correspondentes.

A necessidade da instituição do saneamento básico decorre da exigência
estabelecida pela Lei Federal no 11.445, de 5 de janeiro de 2007, que estabeiece as polÍticas

federais, as diretrizes e disciplina a prestaçáo do serviço público de abastecimento cie água
potável e esgotamento sanitário no território Nacional, com a flnaliCacie Ce asseEurar a
proteção da saúde da população e a salubridade do meio ambiente.

Ademais, sêndo aprovado o Projeto de Lei no 2770iGP12019. tal adequâção
torna-se imperiosa para a consonância das legislaçÔes vigentes.

Pelo exposto, submetemos à apreciação de Vossas Excelências o presente
Projeto de Lei, nos termos do arl. 62 da Lei Orgânica Municipal, a fim de oue seja anaiisado,
discutido ê aprovado em regimê de urgência, decorrente da necessidacje de regulamentação
da matéria em exame.

Jaru/RO. 14 de fevereiro de 2O2O

JOÃO GONçALVES SILVA JÚNIOR
Prefeito do Município de Jaru

Rua Raimundo Cantanhede, í080 - Selor 02 - Jaru/RO CEP: 76 89GCC0

Contato: (69) 3521-

Documento a§sínado eletronicamente por JOÃO GONçALVES SILVA JUNIOR. Prêfeito

Mênsagem 566 dê l4rO2O2O, assinâdo na Íoíma do DecÍelo no '11'9902019 (lD: 37718 e CRC: C359Baa1)

Mensagem N" 566/GP/2020

RECEBIDO

Municipal. en 191Q2/2020 às 10:33, horá.io de JarulRO, com fulcro no art. 18 do Decreto no
OTJRCC

.,
1Cq0 de üfi12.a19.

A auienticioace destê documento pode seÍ conferida no site qEIggrlalgiBQ, inÍormando o lD
37718 e o código verificador C359Brl4í.

Doc,io lD: 37718 v1

2t2

1StC2n020

ffi
ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE JARU

PROJETO DE LEI NO 28O3IGPI2O2O

,ALTERA A LEI MUNICIPAL NO 1.428/GP/2010 E
ESTABELEC E OUTRÁS PRO V I D Ê NC I AS ; "

O PREFEITO DO MUNICíPIO DE JARU, ESTADO DE RONDÔNIA, NO USO

de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município de Jaru nos artigos 21, 45,
inciso lX e 60, §1o, inciso ll;

FAz SABER que a CÂMARA MuNlclPAL DE JARU aprovou e eu sanciono a

seguinte

LEI

Art 10 - Altera o art. 'lo, da Lei 1.4281GP12010, passando a vigorar com a

seguinte redação:

"Art 1o - Fica instituido o Fundo Municipal do Meio Ambiente e Saneamento
Básico, que tem por objetivo assegurar no âmbito do Município de Jaru
recursos financeiros necessários ao desenvolvimento das açoes da Politica
de Meio Ambiente e Saneamento Básico."

AÉ. 20 - Altera o art. 20 da Lei 1.4281GPl2010, passando a vigorar corn a seguinte
redação:

"AÍL 20. O Fundo Municipal de Meio Ambiente e Saneamento Básico será

administrado pela SEMINFRAM (Secretaria Municipal de lníraestrutura,
Agricuhura e úeio Ambiente), em articulação com o Conseihc Municipal de
Méio ambiente e Saneamento Básico que terá as seguintes atribuições:"

Art 30 - Altera o inciso l, do art. 20, da Lei '1.428lGP12010, passando a vigorar

com a seguinte redaçáo:

"AÍt.t...
l. Elaborar a proposta orçamentária do Fundo;

ProjetodeLei2SO3deI4/O2O2O,assinadonafoÍmadoDec.eton"'11'990/2019(lD:37756eCRC:7i35243F)
1t4

Art. ác - qite:a c lnciso ii, do art. 20. daLei 1.4281GP12010, passando a vigorar
:om a seguinte'eciaçáo:

" ArÍ.2o...

ll. Srganizar o plano anual de trabalho e cronograma de execuçáo físico-
financeirc juntamente com a Secretaria Municipal de lnfraestrutura,
Agricultura e Meio Ambiente - SEMINFRAM, de acordo com os critérios e
prioridades ciefinidos pelo Conselho Municipal de Meio Ambiente e
Saneamento Básico

Art. 5c - Revoga-se o art. 30 daLei 1.428|GPDO10;

ê,ir. 6' = Aitera o art. 40 da cei 1.4281GP12010, passando a vigorar com a seguinte
iedaçãc:

" Art. 4o - Constituem receitas do Fundo MunÍcipal de Meio Ambiente e
-saneamênto Básico:'

A/t. 7o - Aitera c inciso ll, do art. 40 da Lei 1.428lGPl2O'lO, passando a vigorar
com a seguinte ieciação:

"Art.4o...

ii. i i"ansferência oriunda dos orçamentos da União e do Estado de
Ronciônia, destinacias à execução das ações voltadas para o Meio Ambiente
e Saneamento Básico:"

Art. 8c - Aitera o art. 5o da Lei 1.4281GP12010, passando a vigorar com a seguinte
redação:

'AÉ. 5c - Os recursos do Fundo Municipal do Meio Ambiente e Saneamento
3ásico. ciestina-se prioritariamente:"

Art. 90 - Altera o inciso l, do art. 50 da Lei í.428lGPl2O1O, passando a vigorar
com a seguinte redaçào:

'Art. 5" ...

i. Aos projetos de
ambientai;"

pesquisa sobre saneamento básico e preservação

AÉ. 10 - Aitera o inciso ll, do ârt. 50 da Lei 1.428lGPl2O1O, passando a vigorar
com a seguinte redaçác:

'Art. 50 ..

2t4

19t42t2020

l. A promoção de estudos e pesquisas na área de sanearnento básico e
preseÍvação do ambiental;"

Art. 11 - Altera o inciso lll, do art. 50 da Lei 1.4281GP12010, passando a vigorar
com a seguinte rêdaçáo:

"Art. 5(, ...

l. Ao apoio das atividades do Conselho Municipal de Me,o Ambiente e
Saneamento Básico, bem como da SEMINFRAM, no tocante a rêcu!'sos
humanos e materiais;'

ArÍ, 12 - Altera o inciso lV do art, 5o da Lei 1.4281GP12010, passando a vigorar
com a seguinte redaçáo:

"AÉ 50...

l. A realização de campanhas educativas, programas de treinamento e
formação de recursos humanos, seminários e eventos que visem a Política
Municipal de Meio Ambiente e Saneamento Básico;"

Art. 13 - Altera o inciso V, do art. 5o da Lei 1.4281GP12010, passando a vigorar
com a seguinte redação:

"Art. 5o ...

l. Outras atividades pertinentes à atuação do órgáo gestor e do Conselho
Municipal de Meio Ambiente e Saneamento Básico, na forrna da legislaçáo
pertinente."

Art. 14 - Altera o art. 6o da Lei 1.428/GP12010, passando a vigorar com a
seguinte redaçáo:

"Art. 60 - A aplicaçáo dos recursos do Fundo obedecerá às suas finalidades
e objetivos, devêndo ser observada a política municipal de meic ambiente e
saneamento básico e legislaçáo pertinentes à execuçáo das dêspesas
públicas."

AÉ 15 - Altera o art. 7o da Lei 1.428lGPl2O1O. passando a vigorar com a
seguinte redaçâo:

"Art. 7" - Constituem ativos do Fundo Municipal do h4e!c Ambiente e
Saneamento Básico:"

Art. 16 - Revoga-se os incisos lll, lV V e o Parágrafo único do art. 7o da Lei
1.428tGPt2010;

Píojelo de Lei2803 de 141022020. assinado na Íorma do Dêcreto no 11.990/2019 (lD: 37756 e CRC: 7í35243F) 34

. :' ' * -. :3--l c 2:1 . 3c t? '-ei '; .4281GP12010, passando a vigorar com a
.:..^ ..: ".. . ^'',:: -

"Art. 8c - Constituem passivos cio Fundo Municipal do Meio Ambiente e
Saneamento Básico as obrigaçÕes de qualquer natureza que porventura o
V;nicipio de Jaru venha assumir para a manutençáo e o funcionamento do
ãrnio."

Art. 18 - Altera o art. 90 da Lei 1.428lGPl2O1A, passando a vigorar com a
seguinte iedaçác:

'Àrt. 9o - O orçamento do Fundo Municipal do Meio Ambiente e Saneamento
3ásico integrará o orçamento geral do Município, observando os padrões e
rcri'nas estabeleciCas pela legislação pertinente.'

Art. '!9 - Revoga-se o aÉl 12 da t-ei 1.4281GP1201O

44. 20 - Esta Lei enlra em vigor na data de sua publicação.

JaruiRO, 14 de fevereiro de 2020

Êua Seirntrndc Cantarhede. i080 - Setor 02 - Jaru/RO CEP: 76.89+000
ai:riaia lagr 3a21-1331- Srte { llvjaru.ro.gov br - CNPJ: 04.279.238/0001-59

§ptra§c Joc mento assinado eletronicamente por JOÃO GONçALVES SILVA JUNIOR, Prefeito
Munlcipêl ern 19íAZi?020 às 10:33, horáÍio de Jaru/RO, com fulcro no art. '18 do Decreto no
r i ;9C de Ç1i11!2419.

A autenticidadê deste documento pode ser confêrida no sitê 9ÊI9ç-.JêIUBQ, informando o lD
3775Ê e o código veriticador 7135243F.

Referência: Processc n" 1-5815,'2cÍ 9- Docto lD: 37756 v1

v-n

ioÃo coNçALVES SrLVA JÚNtOR
Prefeito do Município de Jaru